O pedido constante de peça inaugural é líquido e certo no valor de R$ 2.700,00 A TÍTULO DE REEMBOLSO DE 

DAMS. 

Ao prolatar a r. sentença, o MM. Juiz julgou procedente o pedido para condenar a ré, ora recorrente ao valor total 

do prêmio, qual seja R$13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), vejamos: 

"[...]  Isto  posto,  rejeito  a  preliminar  arguida  na  defesa  e,  no  mérito,  JULGO 
PROCEDENTE  O  PEDIDO  e,  por  conseguinte,  condeno  a  reclamada  SEGURADORA 
LIDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT ao pagamento em favor dos reclamantes 
MERCIA  SANTOS  COSTA,  MARCIA  SANTOS  COSTA,  MATHIAS  SANTOS  COSTAS, 
ROBSON  ANDRADE  COSTA  E  TAMIRES  SANTANA  COSTA  da  importância  de 
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) atualizada monetariamente pelo INPC a 
partir da data do evento danoso, (data do sinistro) e acrescida de juros de mora de 
1% (um por cento) ao mês (art. 406, CC, c/c art. 161, §1º, CTN) a partir da citação. 
 
Custas e honorários advocatícios pela parte acionada, estes no importe de 10 % (dez

[...]

DO CABIMENTO DO RECURSO ESPECIAL PELA ALÍNEA "A" DO PERMISSIVO CONSTITUCIONAL 

DA OCORRÊNCIA DE CONDENACAO EXTRA PETITA – VIOLACAO AO ART. 141 E ART.492 DO CODIGO DE 

PROCESSO CIVIL  

Inicialmente  esclareça‐se  que  se  trata  de  ação  de  ação  requerendo  compensação  por  DAMS  no  valor  de 

R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

O pedido constante de peça inaugural é líquido e certo no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Ao prolatar a r. sentença, o MM. Juiz julgou procedente o pedido para condenar a ré, ora recorrente ao valor total 

do prêmio, qual seja R$13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), que não foi pedido pela parte autora na 

inicial. 

A rigor, o pedido contido na inicial foi líquido e certo, logo, tendo o que o n. Magistrado concedeu em sentença 

algo diferente do que se pediu na inicial ‐ indenização por seguro DPVAT ‐ a sentença revelou‐se extra petita.

[...]

condenar  a  parte  em  quantidade  superior  ou  em  objeto  diverso  do  que  lhe  foi 
demandado.  

Parágrafo  único  ‐  A  decisão  deve  ser  certa,  ainda  que  resolva  relação  jurídica 
condicional. 
 

Ora i. Ministros, o pedido formulado pela autora é liquido e certo no valor de R$2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), não podendo a Recorrente ser compelida a pagar valor superior ao pedido inicial. 

 

DO CABIMENTO DO RECURSO ESPECIAL PELA ALÍNEA "C" DO PERMISSIVO CONSTITUCIONAL 

ERROR IN IUDICANDO, EVITAR DECISÕES CONFLITANTES DOS TRIBUNAIS, DANDO UNIFORMIDADE DE